*) Can. Apost. 16, 17, 18,
**) Philosophum Oxon. 1851. 
*»*) Epist. ad Polycarp. cap. 5. 
****) Apolog. mai. n. 15. 
*****) Legat, pro Ch istian. un. 32, 33. 
***»*») ])e coron. milit. cap. 13. 
*) De Aguirre, Cone. Hispan. tom. I. can. 13, 15, 16, 17. 
**) Harduin., Act. Concil, tom. I. can. 11.
***) Ibid. can. 16.
****) Ibid. can. 17.
*****) Novel. 137.
**** **) Fejer. Matri m. ex instit. Christ. Pest. 1835.
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exquirere et reverenter accipere consueverunt in controversiis de ho
nestate natalium,*)  de divortiis,**)  denique de rebus omnibus cum 
coniugali vinculo necessitudinem quoquo modo habentibus***).  — Igi
tur iure optimo in Concilio Tridentino definitum est, in Ecclesiae 
potestate esse impedimenta matrimonium dirimentia 
constituer e,****)  et causas matrimoniales ad iudi- 
ces ecclesiasticos spectare.*****)

*) Cap. 3 de ordin. cognit.
**) Cap. 3 de divort.
***) Cap. 13 qui filii aintlegit.
****) Trid. ceas. XXIV, can. 4.
*****) Ibid. can. 12.

Nec quemquam moveat illa tantopere a Regalistis praedicata 
distinctio, vi cuius contractum nuptialem a sacramento disiungunt, 
eo sane consilio, ut, Ecclesiae reservatis sacramenti rationibus, con
tractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. — 
Etenim non potest huiusmodi distinctio, seu verius distractio pro
bari; cum exploratum sit, in matrimonio Christiano contractum a sa
cramento non esse dissociabilem; atque ideo non posse contractum 
verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam 
Christus Dominus dignitate sacramenti auxit matrimonium; matrimo
nium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure. — Huc 
accedit, quod ob hanc causam matrimonium est sacramentum, quia 
est sacrum signum et efficiens gratiam, et imaginem referens my
sticarum nuptiarum Christi cum Ecclesia. Istarum autem forma ac 
figura illo ipso exprimitur summae coniunctionis vinculo, quo vir et 
mulier inter se configantur, quodque aliud nihil est, nisi ipsum ma
trimonium. Itaque apparet, omne inter Christianos iustum coniugium 
in se et per se esse sacramentum: nihilque magis abhorrere a ve
ritate, quam esse sacramentum decus quoddam adiunctum, aut pro
prietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac dispa
rari hominum arbitratu queat. — Quapropter nec ratione efficitur, 
nec teste temporum historia comprobatur, potestatem in matrimonia 
Christianorum ad principes reipublicae esse iure traductam. Quod si 
hac in re alienum violatum ius est, nemo profecto dixerit esse ab 
Ecclesia violatum.

Utinam vero Naturalistarum oracula, ut sunt plena salsitatis et 
iniustitiae, ita non etiam essent fecunda detrimentorum et calami
tatum. Sed facile est pervidere, quantam profanata coniugia perniciem, 
attulerint; quantam allatura sint universae hominum communitati. 
__ Principio quidem lex est provisa divinitus, ut quae Deo et na
tura auctoribus instituta sunt, ea tanto plus utilia ac salutaria ex
periamur, quanto magis statu nativo manent integra atque incom
mutabilia; quandoquidem procreator rerum omnium Deus probe novit, 

quid singulare institutioni et conservationi expediret, cunctasquo’ 
voluntate et mente sua sic ordinavit, ut suum unaquaequae exitum 
convenienter habitura sit. At si rerum ordinem providentissime con
stitutum immutare et perturbare hominum temeritas aut improbitas 
velit, tum vero etiam sapientissima atque utilissima instituta aut 
obesse incipiunt, aut prodesse desinunt, vel quod vim iuvandi mu
tatione amiserint, vel quod tales Deus ipse poenas malit de moi ta
lium superbia atque audacia sumere. Iamvero, qui sacrum esse ma
trimonium negant, atque omni despoliatum sanctitate in rerum pro
fanarum conficiunt genus, ii pervertunt fundamenta naturae et di
vinae providentiae tum consiliis repugnant, tum instituta, quantum 
potest, demoliuntur. Quapropter mirum esse non debet, ex huius- 
modi conatibus insanis atque impiis eam generari maloium segetem, 
qua nihil est saluti animorum, incolumitatique reipublicae perniciosius.

Si consideretur, quorsum matrimoniorum pertineat divina insti
tutio, id erit evidentissimum, includere in illis voluisse Deum utili
tatis et salutis publicae uberrimos fontes. Et sane, praeteiquam 
quod propagationi generis humani prospiciunt, illuc quoque perti
nent, ut meliorem vitam coniugum beatioremque efficiant ; idque 
pluribus causis, nempe mutuo ad necessitates sublevandas adiu- 
mento, amore constanti et fideli/ communione omnium bonorum, gra
tia caelesti, quae a sacramento proficiscitur. Eadem vero plui imum 
possunt ad familiarum salutem ; nam matrimonia, quamdiu smt con
gruentia naturae, Deique consiliis apte conveniant, firmare profecto 
valebunt animorum concordiam inter parentes, tueri bonam institu
tionem liberorum, temperare patriam potestatem proposito divinae 
potestatis exemplo, filios parentibus famulos heris facere obedientes. 
Ab eiusmodi autem coniugiis expectare civitates iure possunt genus 
et sobolem civium, qui probe animati sint, Deique reverentia atque 
amore assueti, sui officii esse ducant, iuste et legitime imperantibus 
obtemperare, cunctos diligere, laedere neminem.